§ IV. Aliqui propter cibos impatiens fiunt, sed instruat eos sanctus ille senex, qui, cum ægrotaret (referente sancto Dorotheo institutione 7. prope finem) ac frater quidam lini seminis rancidi oleum, quod valde noxiū est, pro mele in pulmentum ejus infundisset, nihil omnino dixit, sed unum, & alterum cibum comedit, & postquam necessitatī suæ satis fecisset, nequaquam accusavit fratrem in se ipso dicens: Quia me contempsit,

³⁶⁴ Grad. 8.

³⁶⁵ Grad. 4.

³⁶⁶ Climac. grad. 7.

³⁶⁷ Doctrin. 4. de Timore Divino.

& non tantum hoc non dixit: Sed ne verbulo quidem ipsum contrastavit. Quando autem frater ille rescivit, quid fecisset, cœpit affligi, dicens: Occidi te Abba, & tu tuo silentio mihi peccatum illud imposuisti. Quanta vero mansuetudine respondit ipsi dicens, ne te affligas fili, si voluisset Deus, ut mel ederem, mel utique posuisses.

§ V. Vexationes Monachorum sanctus Ephraim (attende tibi Cap. 9.) Comparat tormentis Martyrum, decernens utrosque habituros easdem coronas. Imo alibi ait (Serm. de patientia, & de poenit.) se cum suis Monachis sine tormentis Martyrem esse posse. Cum vita Monastica in semet ipsa Martyrium sit, id sanctus Gregorius Nissenus ex verbis Christi docuit. Nam cum ad primam beatitudinem (quæ concernit voluntarios pauperes adeoque Monachos) Æque, ac ad Octavam, quæ Martyres tangit dicatur: „Quoniam ipsorum est Regnum Cœlorum, subinfert ipse: Quorum premium idem est, horum etiam certamina paria sunt.³⁶⁸ „Certe de mundo triumphasse, carnemque afflixisse de sententia sancti Augustini.“³⁶⁹ Pars Martyrii est ut enim multæ persecutioes, ita multa sunt Martyria, ait sanctus Ambrosius (Serm. 20. in Psal. 118.) Quotidie testis es Christi. Tentatus es spiritu fornicationis, sed veritus Christi futurum judicium temerandam mentis, & corporis castimoniam, non putasti Martyr es Christi:³⁷⁰ Recte ergo sanctus Macarius exclamavit: „Venite, videte Martyrium horum juvenum.“ Duo Monachi erant brevi ab initio Monachismi sanctissime defuncti. Verus enim Monachus teste Cassiano vivus Martyr est.³⁷¹

§ VI. Quare sancti Patres Monachismum æquiparaverunt Martyrio? respondet sanctus Damascenus in vita sancti Barlaam, & Josaphat.³⁷² Posteaquam, inquit, crudeles, ac belluini tyranni misere, ut merebantur, perierunt, persecutioque finem accepit, ac pii Imperatores totius Orbis imperio potiti sunt, succedentes alii a sanctis Martyribus, ac Zelum illum, Divinamque cupiditatem sibi immitandam proponentes, eodemque timore sauciam animam habentes, illud optime secum considerabant, atque spectabant, ut ab omni spurcitie animam puram, ac corpus Deo exhiberent, sic nimirum se comparantes, ut omnes vitiosarum affectionum actiones amputarent, se ipsos ab omni carnis, & spiritus inquinamento repurgarent. Quoniam autem hoc non alia ratione, quam per mandatorum Christi observationem, ac virtutum cultum, in mediis mundi tumultibus ægre consequi se posse perspiciebant, novum quoddam, atque ab aliis diversum vitæ genus sibi ipsis instituerunt, ac juxta Divinam vocem relictis omnibus rebus, hoc est Parentibus liberis, amicis, cognatis, opibus, deliciis, cunctisque mundi commodis contemptis in solitudines tamquam exules quidam sese contulerunt, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus: in solitudinibus errantes, in mentibus & speluncis, & in cavernis terræ, ac se ipsos ab omnibus terrenis jucunditatibus, & voluptatibus procul removentes, atque adeo panis etiam & vestimentorum gravi penuria laborantes.

³⁶⁸ S. Gregor. Homil. 1. & 8. de Beatitud.

³⁶⁹ S. August. serm. 46. de sanctis.

³⁷⁰ Joannes Subdiac. Lib. 5. Nro 2.

³⁷¹ Cassian. collat. 18. Cap. 7.

³⁷² S. Damasc. Cap. 12.

Quod, ut facerent, duplex illos causa impellebat, altera, ut vitiosarum affectionum materias minime cernentes earum cupiditates radicibus ex animis suis evellerent, earumque memoriam oblitterarent, ac divinarum, Cœlestiumque rerum amorem, & desiderium, in se ipsis efficerent, animoque, ac voluntate effecti, ea gloria, quam ii, qui Martyrio perfuncti sunt, obtinenter, minime carerent: Verum cum ipsi quoque, quantum in se esset, Christi passionem expræssissent, ipsius quoque regni participes essent; atque alii quidem sub dio durantes, solis æstu, atque asperrimis frigoribus, ac pluviis, ac ventorum turbinibus afflictabantur: Alii in constructis tuguriis, aut in speluncis, & antris sese occultantes vitam agebant. Sicque virtutem colentes omnem carnalem consolationem, & quietem ad extreum usque repudiarunt, crudis oleribus, & herbis, aut pomis, aut etiam sicco, ac durissimo pane vitam tolerantes. Itaque juxta Damascenum in defectum Martyrum Monachi subingressi sunt, qui se ipsos voluntariis passionibus, ad extreum usque mortificaverunt; omnibusque terrenis exuti negotiis, adhuc morantes in corpore Angelorum æmulati sunt sanctitatem, ut ait Auctor vitæ sancti Pachomii in Prologo hinc.

§ VII. Sanctus Ephraim (de perfectione) vitam Monachorum ait Angelis esse similem, eorumque institutum plenum Divino Mysterio. Status hic Monasticus a sancto Gregorio nominatur ornamentum Ecclesiæ.³⁷³ „A sancto Hieronymo.“³⁷⁴ Flos quidam & pretiosissimus lapis inter Ecclesiastica ornamenta Monachorum, & Virginum Chorus dicitur, & a sancto Isaác gloria Ecclesiæ Jesu Christi. Sanctus Ephraim vitam secularium pelago, Monasticam vero portui comparat.³⁷⁵ „Et recte, teste enim sancto Chrysostomo.“³⁷⁶ Ii, qui in Monasterio versantur, quamvis tempestates seviant, soli in portu tranquilitate, & securitate multa sedentes, tamquam de cœlo aliorum naufragia despiciunt, quippe qui conversatione cœlesti electa nihil ab Angelis differunt: Nam sicut inter hos nulla est inæqualitas, neque enim aliis bene, aliis male est, sed omnes in eadem pace, gaudio, gloriaque degunt. Sic & inter illos nemo si quidem paupertati exprobrat, nemo de divitiis gloriatur, meum illud & tuum quod cuncta invertit, & perturbat, eliminatum est. Omnia ibi communia, & mensa & habitatio, & vestes. Et hoc quid mirum, cum & illis anima una eademque sit! nulla inter illos diversitas, aut inæqualitas locum habet, Idecirco quiduid faciunt aut patiuntur, id ab illis ideo sit, ut & jucundentur, & [gaudeant]³⁷⁷ – ibi – – commune esse existimatur, quod cuique tam triste quam jucundum acciderit.

§ VIII. O quam difficuler poterant ab hoc fratrum consortio avelli, qui dulcedinem cœlestis hujus conversationis ex vero gustaverunt! Sanctus Sophronius ex Monacho factus Patriarcha acerbissime deplorat suum Monachismum: Quam cordi, inquit, mihi nunc est amissa quies, & longe amabilior, quam tunc erat, postquam scilicet ex tranquillo

³⁷³ S. Greg. Homil. 7. in cant.

³⁷⁴ S. Hieron. Epist. 17.

³⁷⁵ S. Ephra. adhort. 4.

³⁷⁶ S. Chrysostom. Lib. 3. advers. vitup. vit. Monast. Cap. 10.

³⁷⁷ Orig. gaudeat

otio in turbas deductus sum negotiorum terrenis fluctibus committendus! heu viri venerabiles! quam suavis mihi nunc est illa vita mediocris! longe dulcior videtur, quam ante, ex quo destercore, & terra de multa, & ineffabili humilitate ad solium Pontificale evectus sum. Sed ita est Patres: desperita sanitas a nullo melius agnoscitur, aut ferventius expetitur, quam ab infirmis. Quid sit tranquillitas, post tempestatem sentitur. Divitias nemo sic amat, quam, qui post opes redactus ad incitas, ad easdem regreditur. Atque ita in omnibus adversitas facit, ut secunda desiderabiliora sint, ac gratiora. Merito proin & ego cum miserabili Jób memoria pristinorum bonorum meorum excitatus proclamo: „Quis constituet me secundum mensem dierum antiquorum, quibus me Deus servabat inafflictum, quando splendebat lucerna ejus supra caput meum, vivebamque vitam quietam, & influctuosam; quando luminis ejus beneficio gradiebar per tenebras; cum vindemiebam racemos silentii, cum interioris libertatis jucundabar floribus, cum securitatis coronabar calycibus – cum terrena saturabar paupertate, cum humillis casæ delectabar pulchritudine, cum melifluum manna sponte nascentis escæ alter Israelita manducabam &c.

Hæc sanctissimus Patriarcha deplorans de statu Monastico in laudem protulit.
Denique

§ IX. Michael Oxita, sic dictus ab Insula Oxia, in qua degit qua Monachus, qui ad Tronum Patriarchalem sublimatus erat, postquam sedisset annos duos, & menses octo, sponte sese hac dignitate abdicavit, & in Oxiā Insulam rediit, Monasticumque institutum reassumisit, ibique, ut refert Baronius (ad annum 1145.) In templi vestibulo postratus, cuique Monacho collum calcandum præbuit, vehementer dolens, quod adamatam a teneris annis quietem repudiasset, nulloque cum fructu Tronum Constantinopolitanum concendisset. (Vide Graveson Hist. Eccles. Nov. Testam. saeculi 12. Tom. 4. par. 1. edit. August. Vind. Pag. 114.) Nec mirum viros magnos Ordinem Religiosum tanti fecisse, Martyrum enim hic in Ecclesia Christi militante locum Monachi tenent, ac dignitatem, ut jam antea dixeramus, Angelis similes, & admirandum spectaculum est in celis Monachus super terram vitam Angelicam dicens, ait sanctus Ephraim (paræn. 1.)

§ X. Hinc multi relictis gubernaculis Regnum, Imperiorumque vitam Monasticam sunt amplexi, eligentes potius ab Angelis, & tuguriis Monasticis coli, quam ab hominibus inter Reges, ab Principes in aulis adorari, ex quibus erat sanctus Josaphat, conversus a sancto Barlaám, teste sancto Damasceno in historia. Sanctus Corolomanus, Caroli Magni Patruus; Pipinus, Caroli Magni filius primogenitus. Trebelius Rex Bulgariae A. D. 862. Joannes Brena, Imperator Constantinopolitanus. Henricus, Rex Cyperi; Joannes, Rex Armeniæ; sanctus Ludovicus, Caroli sexundi, Siciliæ Regis filius: plures alios recenset Hieronymus Platus Lib. 2. de bono statu Religiosorum Cap. 26. & sequentibus: Nimirum vita privata, vita Beata.

Constantinus Magnus, ut refert Eusebius, Monachorum atque Monialium singularis amator erat, qui non modo se, suos, atque Imperium per literas sancto Antonio commendaverat;³⁷⁸ Verum etiam maximis eos honoribus prosequebatur, qui vitam

³⁷⁸ Vita S. Antonii Cap. 50.

suam coelesti Philosophiae (id est: Monastico Instituto) dedicarunt. Sanctissimum ergo perpetuarum Virginum cœtum constanter colebat; quod in earum mentibus Deum ipsum, cui se consecraverant, inhabitare crederet.³⁷⁹ „Quibus proinde tam Monachis, quam Monialibus pro victu necessaria liberaliter præstari curabat pientissimus Imperator (sanctus Athanasius in apol. Theodoret. Lib. 1. Hist. C. II.

§ XI. Semper in magno honore in Ecclesia habiti sunt Monachi, Abbatesque eorum. In Comitiis Ecclesiasticis post Episcopos primi tam loco, quam subscriptionibus erant Abbates, immo viris etiam illustribus ex Aulis Regum præponebantur, quod Clarum est ex Concilio Toletano VIII. ac XII. A. D. 633. & 681. habitu. Gregorius VII. Romanus Pontifex vix ullam illustriorem Legationem instituerat, quin adhiberet Abbates.³⁸⁰ Carolus Magnus Imperii etiam negotia committebat Abbatibus, ut testantur Pontificis Hadriani Epistolæ. Verum tamen sacri Canones non admittunt, ut Monachi negotiis civilibus se implicant. Id enim in Synodis Moguntina, Rhemenensi, Parisiensi, Lateranensi, aliisque sancitum est.

§ XII. Contemptores atque osores; persecutoresque Monachorum reperiebantur semper improbi homines. Sancti Antonii tempore, quo Monachismus tamquam sol radiabat, ordo hic in ipsa Urbe vilis, ac ignominiosus censebatur, servique Dei pro impostoribus habebantur.³⁸¹ „Hinc sanctus Joannes Chrysostomus tres libros scribere compulsus est adversus Vituperatores vitæ Monasticæ. Christiana pietas insurgentibus undique hæreticis in gravi cernebatur periculo, Monachi igitur remedium ei laturi migrarunt in oppida, & ideo exagitabantur, passim expellebantur, exterminabantur, & quæque mala patiebantur.“ Nec gentiles erant, qui hæc faciebant, sed Christiani triumphabant miseri, & jactabantur passim, quæ in ipsos exercuissent.³⁸² Atque hæc omnia ad mortem, usque sanctum virum (Chrysostomum) cruciabant: „Orbam, inquit, simul flebam universum, & ad Deum conversus dicebat: Tolle animam meam a me, & de necessitatibus meis erue me, & de hac corruptibili vita libera me, eoque me transfer, ubi nemo similia denuntiabit, & audiet.

Simili commiseratione deplorat despectum Monachorum Salvianus (Lib. 4. de Gubernatione Dei) Jam vero, inquit, illud quale, quam sanctum, quod si quis ex Nobilibus converti ad Deum cœperet, statim honorem Nobilitatis amittit? aut quantus in Christiano populo honor Christi est, ubi Religio ignobilem facit? Si honoratior quispiam Religioni se applicuerit, illico honoratus esse desistit.

Ubi enim quis [mutaverit]³⁸³ vestem, mutat protinus dignitatem. Irridebant Afri Monachos, maledicebant, insectabantur, detestabantur, & omnia in illos pene faciebant, quæ in Salvatorem nostrum Judæorum impietas ante[]fecit³⁸⁴, quam ad effusionem ipsam Divini Sanguinis perveniret. Sed cur hoc in Servos Dei tantum odium, tantaque

³⁷⁹ Eusebius Lib. 4. vit. Constant Cap. 28.

³⁸⁰ S. Greg. Epist. 7.

³⁸¹ S. Hieronym. Epist. 19. & 23.

³⁸² S. Chrysost. Lib. 1. Cap. 5. 7. & 1. 2.

³⁸³ Orig. mntaverit

³⁸⁴ Orig. antefecit

Afrorum persecutio? Non nisi quia diversitas studiorum aversionem causat animorum, Sanctitas Dei servorum oculos perstringit animorum, & tanto magis, quanto illa illustrior. Illi enim, ait Salvianus,³⁸⁵ vivebant in nequitia: Isti in innocentia: Illi in libidine, isti in castitate: Illi in lustris; isti in Monasteriis. Verum quod interdum mali Religiosi contemptui habeantur, merito ipsorum sit. Jure despicitur pomum putridum, aurumque [adulterinum]³⁸⁶.

³⁸⁵ Salvianus Lib. 8. de gubernatione natione Dei.

³⁸⁶ Orig. adulterium

IMAGO VITAE MONASTICAE

PARS IV.

CAPUT I.

De Authore vitae Cœnobiticæ sancto Basilio Magno.

§ I.

Sanctus hic Cæsareæ in Cappadocia circa annum 329. natus fuit, quem proinde sanctus Gregorius Nazianzenus Cappadocem nominat.³⁸⁷ Et ipse Basilius Cæsaream & Cappadociam suam esse Patriam asserit.³⁸⁸ Id ipsum loquitur etiam de Ponto (Epist. 15. & 8. Pontum Patriam suam appellans, videlicet, quia Pontus erat Patria Parentis, & Avorum, ibi Pater domicilium habuerat, ibi nati sunt Basilii fratres, ibi nutrici traditus alendus: ibi prima illius & pietatis, & litterarum tyrocinia, ibi denique dilecta solitudo, in quam se receperat. Tot igitur nominibus huic loco obstrictus non immerito illum instar patriæ habuerat. Mirum autem non est Basilium Cæsareæ natum fuisse, quamvis pater illius præcipue in Ponto domicilium habuerit, amplæ enim possessiones in Cappadocia habitæ, sæpe illum in Cæsaream traxerunt, & diu in hac Urbe detinuerunt, adeo, ut illius, & Emmeliae præclare facta Gregorius inter Pontum, & Cappadociam divisæ fuisse testetur.³⁸⁹

§ II. Paternum genus Basilius e Ponto, Maternum vero ex Cappadocia ducebat, utrumque illud genus Militaribus, Palatinis, & Municipalibus dignitatibus insigne, ac divitiis, & opibus, & excelsis Thronis, ac eloquentiæ fama clarum, sed pietate ac religionis studio, & rebus pro Christo fortiter gestis longe clarius.³⁹⁰ Etenim Maternus Basilii Avus vita, & bonis pro Christo spoliatus ab Imperatore fuerat. Avi autem Paterni tempore persecutionis in Ponti quadam sylva septem annis latitantes sub dio vixerunt, pluviis & frigoribus expositi, ab omnibus vitæ commodis, ab amicis, & omni hominum societate remoti. Quo nomine appellatus fuerit paternus ille Avus Basilii, nescitur. Aviæ nomen Macrinæ fuit, quæ cum Basilium infantem informaverit, institueritque, videtur usque ad annum 340. vixisse.